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l wYKaz SKrÓTÓw

aBw − agencji Bezpieczeństwa wewnętrznego 
aw − agencja wywiadu 
awS − akcja wyborcza ,,Solidarność”
BOr − Biuro Ochrony rządu 
cB-radio −  pasmo obywatelskie (radiostacja pasma obywatelskiego)
  (citizen-Band)

cK − czerwony Krzyż
cp − czerwony półksiężyc
czSp − cieszyński związek Straży pożarnych 
Fcc − Komisja Techniki Komunikacyjnej 
gOpr − górskie Ochotnicze pogotowie ratunkowe
gzSprp − główny związek Straży pożarnych rzeczypospolitej polskiej 
iSgF − Międzynarodowe Bractwo Skautów i przewodników  
JOT − Jednostka Operacyjno-Techniczna 
KBiip − Krajowe Biuro informacji i poszukiwań 
KcKriOL − Krajowe centrum Koordynacji ratownictwa i Ochrony Ludności 
KHdK − Klub Honorowych dawców Krwi  
KrS − Krajowa rada Sądownictwa 
KSa − Krajowa Sieć alarmowa
KSrg − krajowy system ratowniczo-gaśniczy
KzSpgiL − Krajowy związek Straży pożarnych galicji i Lodomerii 
Mdp − Młodzieżowe drużyny pożarnicze 
naTO −  Organizacja Traktatu północnoatlantyckiego
  (north atlantic Treaty Organization)

OMSO − Ochotnicza Miejska Straż Ogniowa 
OSp − Ochotnicza Straż pożarna
pcK − polski czerwony Krzyż
pSp − państwowa Straż pożarna
pTT − polskie Towarzystwo Tatrzańskie
pTTK − polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze
pzSp − pomorski związek Straży pożarnych 
regOn −  Krajowy rejestr Urzędowy podmiotów gospodarki narodowej
  (rejestr gospodarki narodowej)

rHdK − rada Honorowych dawców Krwi 

Wykaz skrótów 
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Sar − Morska Służba poszukiwania i ratownictwa 
SiM pcK − Społeczny instruktor Młodzieżowy polskiego czerwonego Krzyża 
SK pcK − Szkolne Koło polskiego czerwonego Krzyża
SKSr − Społeczna Krajowa Sieć ratunkowa 
SKSzr − System Krajowego Sztabu ratownictwa
SzrSKSr − Sztab ratownictwa Społecznej Krajowej Sieci ratunkowej
śzSp − śląski związek Straży pożarnych 
TOpr − Tatrzańskie Ochotnicze pogotowie ratunkowe
Ue − Unia europejska
Uw − Unia wolności 
wagggS − światowe Stowarzyszenie przewodniczek i Skautek  
wOpr − wodne Ochotnicze pogotowie ratunkowe
wOSM − światowa Organizacja ruchu Skautowego 
wSzw − wojewódzki Sztab wojskowy 
wzSp − wielkopolski związek Straży pożarnych 
zHp − związek Harcerstwa polskiego
zOSp − związek Ochotniczych Straży pożarnych 
zSrr − związek Socjalistycznych republik radzieckich
Żw − Żandarmeria wojskowa
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pozarządowe formy bezpieczeństwa są dziedziną interdyscyplinarną, gdzie bar-
dzo ważną rolę odgrywa poświęcenie, umiejętności i wiara. Od dawna funkcjo-
nują one w praktycznym wymiarze, przyczyniając się do uzupełniania potrzeb 
społecznych, wynikających z potrzeby zabezpieczenia jednego z najważniejszych 
czynników, jakim jest bezpieczeństwo. Obszar bezpieczeństwa według kryterium: 
podmiotowego, przedmiotowego, czasowego, przestrzennego oraz sposobu or-
ganizowania, a także zasad funkcjonowania pozarządowych form bezpieczeń-
stwa jest bardzo szeroki, obejmuje m.in. zagadnienia: metodologiczne, termino-
logiczne, procesów, zjawisk, rozległy obszar zdarzeń, czynników sprawczych oraz 
skutków. niestety, czasami jest tak, że dochodzi do sytuacji, kiedy wydarzenia 
przybierają formę masową, a ze względu na wymiar, natężenie bądź nagminność 
występowania − destabilizują i zaburzają normalny porządek społeczny. na co 
dzień  nie zawsze zdajemy sobie sprawę z tego, czym są pozarządowe formy bez-
pieczeństwa, w jakim zakresie funkcjonują i jaką spełniają rolę w społeczeństwie 
demokratycznym. państwo polskie realizuje konstytucyjny obowiązek, gwaran-
tując bezpieczeństwo swoim obywatelom, chociażby poprzez utrzymywanie od-
powiednich sił i środków mających za zadanie przeciwdziałania ewentualnym 
zagrożeniom związanych z działaniami sił przyrody oraz człowieka. niestety, 
czasami zdarzenia przybierają charakter masowy, a rozmiar, nasilenie bądź czę-
stość występowania problematyzują i burzą normalny ład społeczny. w takich 
okolicznościach niezbędne wydaje się funkcjonowanie sił i środków ratowni-
czych, które będą działać w różnych instytucjach i strukturach organizacji  po-
zarządowych − niejako dopełniać działalność jednostek państwowych, tworząc 
zintegrowany system ratowniczy. To właśnie organizacje pozarządowe wspoma-
gają państwo w tych obszarach, gdzie nie może zaspokoić ono oczekiwań i po-
trzeb społecznych. Organizacje pozarządowe niezależne od administracji pu-
blicznej, które przyjęły ich rolę, nazywane są trzecim sektorem, odróżniającym 
się od innych podmiotów tym, że nie są nastawione na zysk − czyli non profit. 

prowadząc analizę i opracowania związane z sektorem pozarządowym, 
wzięto pod uwagę nie tylko stowarzyszenia i fundacje, stosując tzw. wąską 
definicję sektora, ale również inne podmioty niemieszczące się w tej wąskiej 
definicji, gdyż one również działają w szeroko rozumianej sferze społecznej. 
ponieważ tematyka organizacji pozarządowych jest obszerna, monografia ta 
obejmuje wybrane zagadnienia z wątkami historycznymi dotyczącymi powsta-

Wstęp
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nia i funkcjonowania organizacji. celem niniejszej książki nie są szczegółowe, 
teoretyczne rozważania na temat pozarządowych form bezpieczeństwa, a je-
dynie przegląd najważniejszych aspektów tej tematyki w losowo wybranych 
przykładach poszczególnych podmiotów, jednakże w możliwie jak najbardziej 
obrazującym i przybliżającym czytelnikowi zakres podmiotowy i przedmioto-
wy tematycznego zagadnienia.

rozdział pierwszy − Organizacje non profit − koncentruje się na wybranych de-
finicjach organizacji pozarządowych. dalsza część rozdziału przybliża podmioty 
zaliczane do trzeciego sektora oraz zadania i funkcje organizacji pozarządowych 
w gospodarce. polskie organizacje pozarządowe biorące udział w akcjach ratowni-
czych są swoistym preludium do rozwinięcia w dalszej części monografii. 

rozdział drugi − Ratownictwo specjalistyczne − poświęcony jest przedmio-
towemu zagadnieniu. związek Ochotniczych Straży pożarnych rp jest pierw-
szym podrozdziałem dotyczącym zakresu ratownictwa specjalistycznego. na 
wstępie przedstawiono rys historyczny Ochotniczej Straży pożarnej. dalsza 
część podrozdziału koncentruje się na strukturze organizacyjnej Ochotniczej 
Straży pożarnej oraz jej celach i zadaniach. Kolejny podrozdział poświęcony 
jest polskiemu czerwonemu Krzyżowi. po krótkim rysie historycznym przed-
stawione są: siedem zasad ruchu pcK oraz jego cele statutowe, struktura orga-
nizacyjna i zadania. Ostatnia część podrozdziału drugiego poświęcona jest po-
mocy socjalnej pcK. związek Harcerstwa polskiego stanowi trzeci podrozdział 
drugiego rozdziału niniejszej monografii, gdzie na wstępie przedstawione są: 
krótki rys historyczny oraz cele statutowe, struktura organizacyjna, jak i zada-
nia zHp. w podrozdziale tym mieści się również nawiązanie do wychowania 
w wartościach oraz metody harcerskiej.

rozdział trzeci poświęcony jest stowarzyszeniom kultury fizycznej, w tym 
wodnemu Ochotniczemu pogotowiu ratunkowemu oraz górskiemu i Ta-
trzańskiemu Ochotniczemu pogotowiu ratunkowemu. Oprócz przedstawienia 
krótkiej historii tych stowarzyszeń omówione są także ich cele statutowe, struk-
tury organizacyjne i zadania.

rozdział czwarty ujmuje początki cB-radia zarówno w polsce, jak i na 
świecie. przybliża regulamin eterowy oraz urządzenia techniczne i organizacje 
cB-radia, ponadto w ogólnym zarysie przedstawia jego najważniejsze kanały.

rozdział piąty − zatytułowany Ogólnopolski system bezpieczeństwa − poru-
sza zagadnienia związane ze Społeczną Krajową Siecią ratunkową, przybliżając 
jej rolę i zadania oraz podstawowe cele. rozdział finalizują uregulowania praw-
ne oraz analiza akt prawnych w przedmiotowej tematyce.


